（社）日本原子力学会

第５５回倫理委員会議事要旨

日 時   平成 23 年 5 月 10 日(火) 13：30～17：30

場 所   日本原子力学会事務局会議室

出席者   北村委員長、大場副委員長、作田幹事、杉本委員、辻委員、中野委員、萩原委

員、平野委員、宮越委員、三好委員、山本理事（11 名、委員名簿順）

 内山氏（傍聴者）

配布資料

 資料 55－1  第 55 回倫理委員会事前打ち合せ議事要旨（案）

 資料 55－2  福島第一原子力発電所事故に関する情報発信（ＦＡＱ）について

 資料 55－3    2011 年秋の大会(9/20-22)企画セッション提案書

 資料 55－4    福島第一原子力発電所事故に係る倫理委員会の活動について（概念計画

書）

  資料 55－5  第 35 回技術倫理協議会議事録（案）

 資料 55－6   倫理委員会規程類について

 資料 55－7    平成 22 年度事業報告

 資料 55－8① 平成 23 年度倫理委員会委員名簿

 資料 55－8② 内山様（杉本委員後任）委員立候補理由書

 資料 55－9  平成 23 年度倫理委員会への申し送り事項

議事

１．資料 55－1 により前回議事要旨（案）を確認し、タイトルを事前打ち合せとするほか、

若干の修正を行い、承認した。

２．資料 55－2 により平野委員からＦＡＱのホームページ作成状況に関して、主に変更点

と今後の進め方についての説明があった。ホームページタイトルから倫理委員会の名称を

とること、まえがきの一部修正（首都圏対象の記述を削除）、小澤委員からの 5 月 9 日付

けのメールによるコメントの反映、およびできる限り多くの方に見ていただく工夫をする

ことのコメントがあった。また、まえがきの一部修正に伴い、ＦＡＱの見直しが必要かに

ついて、各委員が確認することとした。リンク先については公的機関を中心に大場副委員

長が案を作成し、各委員が確認したうえで、平野委員に連絡することとした。ホームペー

ジのメンテナンスについては、今後、理事会へ検討を依頼することとした。

３．資料 55－3 により作田幹事から 2011 年秋の大会企画セッション案の概要説明、北村委

員長と大場副委員長から詳細説明があった。議題１については、「安全最優先」や「想定

外」などという言葉は、時として「思考停止」に陥る。言葉を見直すことで技術倫理を見

つめなおす契機としたい。議題２については、我々学会員が思う社会のニーズに対して、

我々が対応できたかどうかを、情報発信と責務の視点で考えるものである。各委員からの

意見を踏まえ、議題２に絞り、テーマを「学会としての情報発信と責務～社会のニーズに

応えられたか～」とし、作田幹事が提案書を修正することとした。

４．資料 55－4 により宮越委員から福島第一原子力発電所事故に係る倫理委員会活動の概

念計画について説明があった。複数の問題提起があり、どれも重要であるがすべてに取り

組むことは難しいため、学会として、また倫理委員会として取り組むべき問題を抽出し、

検討を進めていくことなどの意見が出された。また、次回の倫理研究会については時期を

7 月に限定する必要はないことから、先ほどの案件も含めて、今後メールで議論を深めて

いくこととした。

５．資料 55－5 により大場副委員長から技術倫理協議会の活動紹介があった。

６．資料 55－6 により作田幹事から、「倫理委員会ホームページに関する申し合わせ」、「倫

理委員会への問題事例提起の対応に関する申し合わせ」、「倫理問題に関する意見表明の手

続きに関する申し合わせ」を倫理委員会の内規として正式に制定することを諮り、承認さ

れた。

７．資料 55－7 により作田幹事から平成 22 年度事業報告案を説明し、2010 年秋の大会企

画セッションのテーマを追記することで承認された。

８．資料 55－8 により作田幹事から平成 23 年度の倫理委員会体制について説明があった。

現在の第５期委員の任期は本年 11 月までであるが、他の委員会に任期をあわせることか

ら、来年（平成 24 年）6 月まで延長することについて諮った。杉本委員及び萩原委員か

ら退任の申し出があり、了承された。資料 55-8②に基づき、杉本委員の後任として内山

氏の推薦があり、理事会に諮ることとした。また、萩原委員の後任については、後日、推

薦を頂くこととした。各委員は、委員会若返りのための候補者を考えておくこととした。

本委員会欠席の委員（理事を除く）については、別途、作田幹事が任期延長可否の確認を

とることとした。

９．資料 55－9 により作田幹事から平成 23 年度倫理委員会への申し送り事項について説明

があった。8 項の「適切な委員数の確保」を、「適切な委員の確保」に修正することで承

認された。

１０．事務局から担当者交代（黒田様→岩井様）のお知らせがあった。

１１．次回倫理委員会は、平成 23 年 6 月 15 日（水）13:30～ 原子力学会事務局で開催す

ることとした。

以上